令和２年 第１回教育委員会 会議録
日  時 令和２年１月３０日（木） 午前１０時～午前１０時１５分

場  所 向日市役所 第７会議室

出席委員 永野教育長、白幡委員、松本委員、流石委員、中野委員

事 務 局 教育部長、副部長兼文化資料館長、教育総務課長、生涯学習課長、学校教

育課担当課長、学校教育課主幹３名、文化財調査事務所長、中央公民館長、

教育総務課主査

議   題 委員会諸報告

傍 聴 者  なし

教育長

教育長

教育長

事務局

開会宣言

会議規則の規定により、令和元年第１４回の会議録の承認について諮

る。

（全員異議なし）

会議録は承認された。

本日はまず、委員会諸報告として、「令和２年度向日市の教育（指導の重

点）の改訂について」報告願う。

― 令和２年度向日市の教育（指導の重点）の改訂について ―

「向日市の教育（指導の重点）」の改訂の方針について、平成３０年６

月に策定された「第３期教育振興基本計画」を参酌するとともに、「京都

府教育振興プラン」等を踏まえ、令和２年度に取り組むべき方向性を検討

し、策定するものである。

留意点として、次年度は本市の最上位計画である「第２次ふるさと向日

市創生計画」及び「向日市教育大綱」の改訂であり、向日市の教育にも反

映させる。

スケジュールについて、１２月末に各学校の管理職や社会教育委員等に

意見を聴取しており、その意見を踏まえ、次回の第２回教育委員会に改訂

案を提示し、意見をいただく予定である。

その後、いただいた意見等を踏まえ、第３回教育委員会で議事案件とし

て提出し、議決を求める予定である。

完成した冊子は、３月下旬頃に各学校及び関係機関に配布予定である。

【質疑等】

委員

事務局

教育長

事務局

委員

事務局

委員

事務局

委員

事務局

委員

事務局

資料にある次年度という表記は、「令和３年度」ということか。

令和２年度であり、令和２年４月からのことである。

次に、「中央公民館事業について」報告願う。

― 中央公民館事業について ―

１つ目は令和２年１月３１日に市民教養講座として「シニアのためのス

マートフォン講座」を開講する。この講座は１０月に行ったものと同じで

あり、大変好評であったので今回開講した。また、１月１５日に申込が定

員に達した。

２つ目は令和２年２月２２日に国際理解講座として「魅力いっぱいフィ

リピン」を開講する。この講座では、向日市内の小学校外国語指導講師を

しているＥｌｙ Ｂａｓｈｏ氏を招き、フィリピンの文化、歴史や魅力等を

紹介していただいた後、実際小学校で行なっている英語学習の紹介や簡単

な英会話について体験をしてもらう予定である。

【質疑等】

 「魅力いっぱいフィリピン」の講座は、大人を対象としているのか。子

どもも受講できるのか。

大人向けの講座である。

開催日が土曜日なので、子どもも参加できるのではないかと考える。

子どもが来た場合、少しは内容が子どもにも分かる講座になるようにす

る。

チラシなどには大人向けと記載していないのか。

大人向けと記載はしておらず、市民向けと記載している。

この講座の概要について、簡単な英語についてふれると資料に記載して

いるが、どの程度英会話にふれるのか。

外国の方が日本に来た時の質問などを想定して簡単な英会話を学べる

ようにする。

委員

事務局

教育長

講師が受講者に問いかけて、受講者が答えるような体験的な内容にして

いただく。

今回フィリピンをテーマにしたのはたまたまなのか。それとも継続的に

フィリピンをテーマにしているのか。

一昨年は中国の方を招き、伝統楽器である二胡のミニコンサートと体験

会を実施した。

昨年はドイツの方を招き、本当は怖いグリム童話の話をしていただい

た。また、シルエットキャンドルグラス作り体験も行った。

今回は講師の方の人間性や学校現場で子ども達からの評判があって、フ

ィリピンを題材にしている。

閉会宣言

令和２年第１回教育委員会

                                                令和２年１月３０日（木）

午前１０時００分から

                                                向日市役所 第７会議室

１ 開    会

２ 会議録の承認について

３ 議  案

 委員会諸報告

・令和２年度向日市の教育（指導の重点）の改訂について

・中央公民館事業について

４ 閉    会

諸報告資料

令和２年度向日市の教育（指導の重点）の改訂について

令和２年１月30日

学 校 教 育 課

生 涯 学 習 課

以下のとおり改訂の方針及びスケジュール（案）を報告します。

１ 方針

第３期教育振興基本計画（平成30年6月）を参酌するとともに、京都府教育振

興プラン等を踏まえ、令和２年度に取り組むべき方向性を検討し 「令和２年度、

向日市の教育（指導の重点 」を策定する。）

※ 次年度は、本市の最上位計画である「第2次ふるさと向日市創生計画」や「向

日市教育大綱」の改訂であり、向日市の教育にも反映させる。

２ スケジュール

(1) 第１回教育委員会

・方針等の報告

(2) 第２回教育委員会

・上記１及び学校、社会教育委員、関係各課からの意見も踏まえ、市として重

点的に取り組みたい事項等について追加・修正した「令和２年度向日市の教育

（指導の重点 （案）を報告）」

(3) 第３回教育委員会

・最終案を提案

(4) ３月下旬に各学校及び関係機関に配付

※参考

① 第３期教育振興基本計画（平成30年6月）

② 学習指導要領（令和２年度小学校全面実施）

③ 京都府教育振興プラン～つながり、創る、京の知恵（平成28年3月）

④ 第2次ふるさと向日市創生計画

月 日 曜日 教育委員会 事務局 学校等
23 月
24 火
25 水
26 木
27 金

6 月
7 火
8 水
9 木
10 金
11 土
12 日
13 月
14 火
15 水
16 木
17 金
18 土
19 日
20 月
21 火
22 水
23 木
24 金
25 土
26 日
27 月
28 火
29 水
30 木
31 金
1 土
2 日
3 月
4 火
5 水
6 木
7 金
8 土
9 日
10 月
11 火
12 水
13 木
14 金
15 土
16 日
17 月
18 火
19 水
20 木
21 金
22 土
23 日
24 月
25 火
26 水
27 木
28 金
29 土
1 日
2 月
3 火
4 水
5 木
6 金
7 土
8 日
9 月
10 火
11 水
12 木
13 金
14 土
15 日
16 月
17 火
18 水
19 木
20 金
21 土
22 日
23 月
24 火
25 水
26 木
27 金
28 土
29 日
30 月
31 火

令和２年度向日市の教育の作成について
令和２年度「指導の重点」改訂スケジュール

1
月

2
月

3
月

第3回教育委員会

第2回教育委員会

R2重点 配布

R2重点（１次案）の策定

令和元年度

達成度の聴取

意見聴取

各学校の職員会議

等

指導の重点（案）の審議

指導の重点最終案の承認

修正等

12

月

令和元年度

達成度の検討

第1回教育委員会

指導の重点改訂方針（案）の審議
府教委「学校教育の重点」（案）、

「社会教育の推進のために」（案）の提示

修正等

令和2年度重点改訂方針（案）の策定

R2重点（２次案）の提案
（＊新旧対応表）

R2重点（最終案）の提案

原稿作成

印刷

製本

学校、社会
教育委員等
から意見聴

取

第2次
ふるさと向日市創生計

画の検討

諸報告資料

Ｒ2.1.15現在

日時・期間 会議・行事名称 場所（会場） 概　　　要 参加数

1月31日（金）
10:00～12:00
13:30～15:30

市民教養講座
シニアのためのスマートフォン講座
・講師：docomoショップ向日店員
・参加費無料　・60歳以上
・午前20人　午後20人

寺戸公民館

スマートフォンを使ったことがない方を対象に、その機能を学ぶととも
に、生活に役立つことを知り、実際に使ってみて、その便利さを体感し
た。
・電話のかけ方　・文字入力　・写真の保存、送付　・LINEについて

※10月の講座では、定員到達後も申込が多数あり1月末に再度の実施。

定員40
1月15日
現在38
人申込

２月22日（土）
10:00～11:30

国際理解講座
魅力いっぱい　フィリピン
・講師：Ely　Basho（小学校英語指導講師）
・参加料無料
・30人

寺戸公民館
フィリピン出身の小学校外国語指導講師をお迎えして、フィリピンの文
化、歴史、魅力などを紹介。小学校での英語学習や簡単な英会話につい
てもふれる。

定員30
２月３日
受付開始

中央公民館事業について